裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

高雄醫學大學  函
地址：807高雄市三民區十全一路100號
承辦人：陳美錡
電話：(07)3121101轉2202*31
傳真電話：(07)3123372
電子信箱：miki@kmu.edu.tw

受文者：本校各單位

發文日期：中華民國105年2月26日
發文字號：高醫會字第1051100598號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：經常門預算分配表

主旨：有關105學年度資本門(400萬元以下)及經常門預算編列，

　　　詳如說明，請查照。

說明：

  一、依本校董事會來函，本(105)學年度預算將於五月提交，

　　　因此相關預算編列作業期程較去年提前約一個月，請各單

　　　位儘早規劃及留意編列預算之期程。

  二、為符合私立學校法及教育部相關規定及因應學校財務狀

　　　況，各單位使用經費須依循預算制度。凡本(105)學年度

　　　各單位重要之工作計畫或業務，及新增業務或適用新法令

　　　等均應編入預算，且須配合本校中長程發展計畫及教育部

　　　各年度校務發展計畫。資本門或經常門支出未編列預算或

　　　預算使用完畢者，除符合特殊條件外不得再申請經費或追

　　　加預算，請於預算額度內調配勻支，並請各單位主管務必

　　　確實督導單位之預算編列並撙節開支。

  三、七學院及通識教育中心400萬以下資本門預算額度共1,800

　　　萬元：

  (一)各學院預算額度分配公式暫依秘書室校企組研擬修訂相關

　　　分配原則草案中之公式計算，因其分配比例尚待計算中，

　　　俟計算完成後各學院分配額度再另行通知。

  (二)此項經費規劃使用106年度教育部校務發展計畫獎補助

　　　款，依其規定其支用應符合校務發展計畫並具有特色，因

　　　此依秘書室校企組請各學院提報該年度之校務發展計畫編

第 1 頁　共 4 頁

裝

訂

線

　　　列資本門預算。

  (三)屬教學研究設備須符合學校校務未來發展方向及具有特

　　　色，並經教務處審查，另100萬元以上設備再送研發處研

　　　究資源整合中心貴重儀器委員會審議整合；屬行政設備請

　　　考量學院行政設備汰舊換新之情況適當編列，行政設備金

　　　額以預算額度5%為上限。另各學院亦得保留一定金額編列

　　　資本門預備金，預備金金額以預算額度10%為上限，未來

　　　使用預備金購置資本門以教研設備為主。

  (四)屬教學或研究用途設備係使用106年度教育部校務發展計

　　　畫獎補助款經費，輸入預算系統時請選擇第二階段購買時

　　　程(106.1.1~106.7.31)。填報之預期使用效益將提供秘書

　　　室校企組做為後續該計畫追蹤使用成效，敬請特別留意上

　　　述作業方式。

  四、行政及校級中心單位400萬以下資本門預算額度1,300萬

　　　(含其他單位及各委員會併入所屬行政單位之預算額度)：

　　　請各單位依校務發展及承辦業務之需要提報400萬元以下

　　　資本門預算（含設備及工程），設備預算原則上提報金額

　　　以不超過上學年度核定之預算。若提報設備預算超過上年

　　　度金額及提報之工程預算，將請單位主管至預算委員會報

　　　告說明增加之原由及規劃供委員審議，並請列出設備購買

　　　優先順序(順位不得併列)，俾供預算委員會審議並依據優

　　　先順序核刪至預算額度內。編列此項預算若各單位有需要

　　　以前年度之資訊時可洽會計室承辦人員。

  五、事務性設備預算：依總務處97年11月26日高醫總字第

　　　0971105600號函，各單位擬購置筆記型電腦、單槍投影

　　　機、印表機及數位相機等設備，在編列預算前需先送總務

　　　長審核核定。因此各單位若有編列上述設備時，請務必檢

　　　附總務長核准之資料，未檢附總務長核准之文件者視為文

　　　件及程序未完備，預算委員會將無法核定該等設備之預

　　　算，請留意該函之規定。

  六、400萬以下設備之編審作業流程(含時程)請至會計室網頁

　　　105學年度預算編列專區下載，並請留意該流程及期限。

  七、資本門預算編列填報注意事項請至會計室網頁105學年度

　　　預算編列專區下載(請務必詳閱)。

  八、經常門預算：考量學校財務狀況為達收支平衡以量入為出

第 2 頁　共 4 頁

裝

訂

線

　　　為原則，請各單位依業務或計劃之優先順序及重要性自行

　　　調配至預算額度內。有關經常門預算編列詳細說明請至會

　　　計室網頁105學年度預算編列專區下載。

  九、七學院及通識教育中心經常門預算編列方式：

  (一)各學院之預算額度分配公式秘書室校企組正研擬修訂相關

　　　分配原則中之公式，因尚待進一步討論，是以105學年度

　　　各學院之額度暫依104學年度核定預算之金額，如附件

　　　一。

  (二)本(105)學年度基本預算額度係分配至院，再由院自行調

　　　配至系所及院辦公室。各學院得在基本分配預算金額10%

　　　內保留列為學院經常門預備金(預備金內含於預算額度

　　　內)。

  (三)各學院(中心)教師或系所取得校外計畫補助款需提列學校

　　　配合款者，請儘先由系所院所編之預算經費內支應，因此

　　　各單位編列預算時請考量105學年度對外取得計畫所需之

　　　配合款。若有特殊情形再由相關權責單位審核後由學校核

　　　給配合款。

  (四)請各學院於內部相關會議分配基本預算至各系所及院辦公

　　　室，並將分配結果於105年3月20日前送至會計室。

  (五)會計室依各學院決議分配結果，於預算系統上設定各系所

　　　及院辦公室之基本預算額度，105年3月21日起再由各系所

　　　及院辦公室自行上網輸入各會計科目預算金額資料。

  十、行政及校級中心單位經常門三種類別預算填報方式：基本

　　　分配預算、特殊項目預算及統籌編列預算均請各單位至會

　　　計資訊系統網路填報，各單位之預算額度請參閱附件二~

　　　四。

  十一、經常門預算編列及填報之注意事項請至會計室網頁105

　　　　學年度預算編列專區下載(請務必詳閱)。

  十二、填報期限及檢附資料：自即日起至105/3/31(四)中午12

　　　　時以前上網填報105學年度資本門(400萬以下)及經常門

　　　　預算，並列印書面資料將核章後之「固定資產預計表-

　　　　區分階層及無階層兩份」、「經常門預算表-區分基本

　　　　分配預算表、特殊項目預算表及統籌分配預算表三份」

　　　　及各相關附件於105/3/31(四)下班前送達會計室，逾期

　　　　恕不受理。

第 3 頁　共 4 頁

裝

訂

線

  十三、網路填報路徑：

        高雄醫學大學首頁→校內資訊系統→教職及學生系統

            →教職員登入→教職員資訊系統→會計資訊系統

            →資本門預算申請

            →經常門預算申請

  十四、若有任何疑問或系統上填報問題請洽會計室陳美錡小

　　　　姐 (分機2105-31)。

正本：本校各單位

副本：本校秘書室校務研究暨企劃組、會計室

第 4 頁　共 4 頁